5/26/23, 2:26 PM SEI/UNIR - 1334361 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1475082&infra_sistema=100000100&… 1/2

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DAME-JP

ATA DE REUNIÃO

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas teve início, por web
conferência (link: https://meet.google.com/crz-odfh-dnr), a segunda reunião ordinária do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) da Estatística do Campus da UNIR de Ji-Paraná, sob a presidência da
Luana Lúcia Alves de Azevêdo. Além da Presidente, compareceram os seguintes membros: Ithalo
Coelho de Sousa, Nerio Aparecido Cardoso, Patrícia Batista Franco, Roziane Sobreira dos Santos,
Vania Corrêa Mota. Conselheira com ausência justificada: Gabi Nunes silva (devido as suas férias).
Pontos de pauta: 1) Processo nº 23118.005136/2023-99 referente à demanda de disciplinas dos
discentes para o próximo semestre. Foi sugerido oferecer as disciplinas dos períodos ímpares e em
seguida oferecer disciplinas sugeridas pelos alunos formandos, atentando aos horários para evitar
disciplinas com horários coincidentes. Aprovado por unanimidade com 6 votos; 2) Calendário de
reuniões do NDE – curso Bacharelado em Estatística; A professora Vania sugeriu que as reuniões
ocorram às quartas-feiras, e o professor Nério complementou a sugestão sugerindo que seja nas
últimas quartas-feiras do mês, assim ocorrendo as reuniões antes das reuniões do CONDEP. Deste
modo, foi colocado em votação a programação até a 7ª Reunião Ordinária sendo estas realizadas nas
últimas quartas-feiras de todo mês, exceto no   mês de Outubro que não ocorrerá devido as férias
escolares e a 1ª reunião extraordinária que ocorrerá dia 23/05/2023. Aprovado por unanimidade com 6
votos; 3) Apresentação e aprovação da proposta de carga horária e distribuição das ACEx nos
semestres letivos. A Presidente decidiu cancelar o último ponto da pauta. Nada mais havendo a tratar,
às dez horas e seis minutos, a Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Ithalo Coelho de Sousa, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ITHALO COELHO DE SOUSA, Docente, em
05/05/2023, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VANIA CORREA MOTA, Membro da Comissão, em
05/05/2023, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUANA LUCIA ALVES DE AZEVEDO, Docente,
em 05/05/2023, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROZIANE SOBREIRA DOS SANTOS, Membro,
em 05/05/2023, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA BATISTA FRANCO, Docente, em
05/05/2023, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

5/26/23, 2:26 PM SEI/UNIR - 1334361 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1475082&infra_sistema=100000100&… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1334361 e o código CRC 6112E305.

Referência: Processo nº 99955899a.000001/2020-18 SEI nº 1334361

http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0